
Città di Asola
Provincia di Mantova

_______________________________________

IL SINDACO
Dott. Busi Giordano

Decreto n. 25/2019 Asola, 23-10-2019

NOMINA DELLA COMMISSIONE CULTURA DEL COMUNE DI ASOLA (2019-2024).

IL SINDACO
Busi Giordano

PRESO ATTO CHE:

il Museo Civico “Goffredo Bellini” ha sede in Asola, via Giuseppe Garibaldi n. 7, presso-
Palazzo Monte dei Pegni, è proprietà del Comune di Asola e fa parte del Sistema Museale
Provinciale Mantovano ed aderisce alla Rete dei Musei Archeologici delle province di
Brescia, Cremona e Mantova ed è socio ICOM (International Council of Museums). Il
mantenimento ed il funzionamento ne sono disciplinati dal Regolamento Comunale
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 08-09-2014, giusto
decreto legislativo 22 Gennaio 2004, n. 42 del Codice dei beni culturali e del paesaggio,
come s.m.i;

la Biblioteca Comunale “Andrea Torresano” ha sede in via Fulvio Ziacchi n. 4,  è di-
proprietà del Comune di Asola e costituisce un servizio pubblico di base teso a garantire a
tutte le persone il libero accesso all’informazione ed alla conoscenza.  Il mantenimento ed il
funzionamento ne sono disciplinati dal Regolamento Comunale approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 08-09-2014, giusto Manifesto UNESCO
sulle biblioteche pubbliche e relative raccomandazioni e linee guida di sviluppo;

RILEVATO CHE, ai sensi del titolo III, articoli 9-10-11 del Regolamento Comunale del Museo
Civico “Goffredo Bellini” e del titolo III, articoli 8-8.1-8.2 del Regolamento Comunale della Biblioteca
Comunale “Andrea Torresano", la gestione delle attività culturali è affidata ad una Commissione
Culturale, unica per i diversi servizi culturali comunali (museo, biblioteca, archivio storico),
nominata dal Sindaco, che si compone di quattordici persone che per studi, esperienze d’arte,
istruzione o per particolari benemerenze nel campo, possono dare valida collaborazione
nell’espletamento delle attività culturali, come segue:

Sindaco o Assessore delegato;
tre membri designati dai capigruppo consiliari (due per la maggioranza e uno per la
minoranza), scelti anche al di fuori dei componenti del consiglio;
sei membri in rappresentanza dalle associazioni locali culturali e di promozione del territorio e
dei locali istituti scolastici;
un membro in rappresentanza del Museo Parrocchiale Tosio;
due membri proposti rispettivamente dalla Soprintendenza ai Beni Artistici e Storici di Mantova
e dalla Soprintendenza Archeologica della Lombardia;
il Conservatore del museo e/o il Bibliotecario e/o l’Archivista curatore della sezione storica
dell’Archivio con compiti specifici di consulenza e con parere consultivo.

Piazza XX Settembre,1 - Asola - CAP 46041 - Tel. 0376 733011 -Telefax 0376 710415
Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204

PEC: comuneasola@legalmail.it



Città di Asola
Provincia di Mantova

_______________________________________

IL SINDACO
Dott. Busi Giordano

PRESO ATTO CHE con decreto ministeriale 23 gennaio 2016, n. 44, è stata istituita la
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio, quale risultato della operazione di fusione e
accorpamento, su tutto il territorio nazionale, della Soprintendenza Archeologia e della
Soprintendenza Belle arti e paesaggio, individuando, pertanto, nella Soprintendenza Archeologica,
Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Cremona, Lodi e Mantova, l’ente competente alla
designazione del commissario;

RILEVATO CHE la durata della carica dei membri della Commissione Cultura è equivalente a
quella del Consiglio Comunale e decade con lo stesso;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 13-06-2019, con la quale è
stata convalidata l’elezione dei candidati proclamati eletti a seguito svolgimento delle elezioni
amministrative per l’elezione del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale dello scorso 26
maggio;

RITENUTO, pertanto necessario, provvedere alla nomina della nuova Commissione Cultura;

RICHIAMATE le istanze indirizzate, come sotto-elencate, relative alla segnalazione di nominativo/i
quale commissario della predetta Commissione:

Capogruppo di Maggioranza “Uniti per Asola” Annalisa Castelli (Prot. n. 14376 7.6 2019),
Capogruppo di Minoranza “Asola Impegno Comune” Francesca Zaltieri, (Prot. n.14376 7.6
2019),
Associazione Pro Loco di Asola (Prot.n. 14371 7.6 2019),
Associazione CivicoQuaranta di Asola (Prot. n.14376 7.6 2019),
Associazione Amici di Palazzo Te e dei Musei Mantovani Deleg.ne asolana (Prot. 14374 7.6
2019),
Istituto Comprensivo Competo di Asola (Prot. n.14367 7.6 2019),
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Falcone” di Asola (Prot.n. 14368 7.6 2019),
Parrocchia di Asola, per il Museo diocesano “Paolo Tosio” (Prot.n. 14369 7.6 2019),
Soprintendenza per il Patrimonio Storico, Artistico ed Etnoantropologico per le provincie di
Cremona, Lodi e Mantova (Prot. n. 14458 7.6 2019);

VISTE le designazioni presentate dai vari enti e gruppi interpellati, come di seguito riportate:

Gruppo Consiliare di Maggioranza “Uniti per Asola”
(Prot. n. 15457 7.5 2019)

LAURA MALCISI

Gruppo Consiliare di Maggioranza “Uniti per Asola”
(Prot. n. 15457 7.5 2019)

BEATRICE PASTORIO

Gruppo Consiliare di Minoranza “Asola Impegno Comune”
(Prot. n.15906 7.5 2019)

LUISA GENEVINI

Associazione Pro Loco di Asola
(Prot. n. 16305 7.5 2019)

 ERIK TINELLI

Associazione CivicoQuaranta di Asola
(Prot. n. 14646 7.5 2019)

LINA GALEOTTI

Associazione Amici di Palazzo Te e dei Musei Mantovani
Delegazione asolana (Prot. n. 15065 7.5 2019)

ANNA GISELLA PERINI

Piazza XX Settembre,1 - Asola - CAP 46041 - Tel. 0376 733011 -Telefax 0376 710415
Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204

PEC: comuneasola@legalmail.it



Città di Asola
Provincia di Mantova

_______________________________________

IL SINDACO
Dott. Busi Giordano

Istituto Comprensivo Competo di Asola - Scuola dell’Infanzia
(Prot. n. 14747 7.5 2019)

GRAZIELLA SAVIOLA

Istituto Comprensivo Competo di Asola - Scuola Primaria
(Prot. n. 14747 7.5 2019)

MARIA PASETTI

Istituto Comprensivo Competo di Asola - Scuola Secondaria di
Primo Grado (Prot. n. 14747 7.5 2019)

LAURA RUTILLI

Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Falcone” di Asola
(Prot. n. 16325 7.5 2019)

EMANUELE PAOLONI

Parrocchia di Asola - Museo diocesano “Paolo Tosio”
(Prot. n. 15017 7.5 2019)

ANDREA LUI

Soprintendenza per il Patrimonio Storico, Artistico ed
Etnoantropologico per le provincie di Cremona, Lodi e Mantova
(Prot. n. 14644 7.5 2019)

LEONARDO LAMANNA

RICHIAMATI:

la legge  6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”,
il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e-
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre
2012, n. 190”,
il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti-
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli-
enti locali";

TUTTO CIO’ PREMESSO

DECRETA

DI NOMINARE le persone sotto-elencate e debitamente segnalate quali Componenti delle
Commissione Cultura del Comune di Asola:

LAURA MALCISI Gruppo Consiliare di Maggioranza “Uniti per Asola”

BEATRICE PASTORIO Gruppo Consiliare di Maggioranza “Uniti per Asola”

LUISA GENEVINI Gruppo Consiliare di Minoranza “Asola Impegno Comune”

ERIK TINELLI Associazione Pro Loco di Asola

LINA GALEOTTI Associazione CivicoQuaranta di Asola

ANNA GISELLA PERINI Associazione Amici di Palazzo Te e dei Musei Mantovani

GRAZIELLA SAVIOLA Istituto Comprensivo Competo di Asola - Scuola dell’Infanzia

MARIA PASETTI Istituto Comprensivo Competo di Asola - Scuola Primaria

Piazza XX Settembre,1 - Asola - CAP 46041 - Tel. 0376 733011 -Telefax 0376 710415
Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204

PEC: comuneasola@legalmail.it

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm


Città di Asola
Provincia di Mantova

_______________________________________

IL SINDACO
Dott. Busi Giordano

LAURA RUTILLI
Istituto Comprensivo Competo di Asola - Scuola Secondaria di Primo
Grado

EMANUELE PAOLONI Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Falcone” di Asola

ANDREA LUI Parrocchia di Asola - Museo diocesano “Paolo Tosio”

LEONARDO LAMANNA
Soprintendenza per il Patrimonio Storico, Artistico ed Etno-
antropologico per le provincie di Cremona, Lodi e Mantova

DI RIBADIRE CHE sono membri di diritto della Commissione Cultura i commissari come sotto-
elencati:

CECILIA ANTONIOLI in qualità di assessore delegato dal Sindaco
ESTER CAUZZI Istruttore Categ. C del servizio archivistico,
RAFFAELLA SALVALAI Istruttore Categ. C del servizio bibliotecario,
FEDERICA ZANI Istruttore Categ. C del servizio museale,
BARBARA PUTTINI Istruttore Categ. C dei servizi bibliotecario e museale;

DI DARE ATTO CHE:

 la durata in carica della predetta Commissione Cultura è equivalente a quella del Consiglio-
Comunale e decade con lo stesso;

Il presente decreto sarà consegnato ai soggetti interessati nelle forme di legge e pubblicato on line
in Amministrazione Trasparente sul sito del Comune di Asola.

IL SINDACO
F.to Dott. Busi Giordano

Piazza XX Settembre,1 - Asola - CAP 46041 - Tel. 0376 733011 -Telefax 0376 710415
Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204

PEC: comuneasola@legalmail.it


